

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnym rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petit lub jego miejsce na I-jej stronie Mk 15 .w tekście Mk 20 po tekście reklamy Mk. 10 Zwyczajne mk. 7,50 Drobnie: 2 Mk. za wyraz, dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz, o interesach handlowych i majątkowych najmniej marek 20.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dąblińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOS

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC środa dnia 20 kwietnia 1921 roku Nr. 86 Rok XV

TEATR ZIMOWY W środę d. 20 kwiet. r. b. TEATR ZIMOWY

UKRAJNSKA DRAMATYCZNA TRUPA

pod kierunkiem BEZPALCZENKI KRECZETA odegra 1896

Maty Najmyczka

Dramat w 4 aktach przez T. Szewczenko.

Udział przyjmuje znakomita artystka pani RUDENKO.

Początek o g. 8 m. 30. Bilety wcześniej nabywać można w sklepie po b. kantorze wymiany p. Ochobkiego

NA ZAKOŃCZENIE
WIELKI
Koncert-Kabaret

Wytworne likiery i wyborowe wódki

FABRYKI

J. A. Baczewski LWÓW

rok założ. 1782.

Poleca w ładunkach wagonowych

Polskie Towarzystwo Handlu Międzynarodowego

„MUNDUS”

1905

WARSZAWA, Hortensja 6. — Telefon 3-58.

W dniu 18 kwietnia r. b. po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu nasz najukochańszy syn, wnuk, braciszek, siostrzeniec i bratanek

s. † p.

JURECZEK STĄNCZYK

w dziewiątej wiosnie życia,

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w środę t. j. w dniu 20 bm. o godzinie 4 i pół po poł. z domu żałoby przy ul. Królewskiej № 10 na cmentarz miejscowy. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu następnym o godzinie 8 i pół z rana w kościele parafjalnym

Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych, pogrążeni w nieutulonym smutku i żalu

1913

Rodzice i Rodzina.

Uchwały Narodowego Zjedn. Ludowego.

Klub Poselski N. Zjednoczenia L. po dwudniowych naradach z 15-go i 16-go kwietnia, przeprowadzonych pod przewodnictwem posła Dubanowicza, z udziałem p. Ministra Skulskiego i p. Podsekretarza Stanu Dąbrowskiego, oraz członków Zarządu Głównego stronnictwa N. Zj. L., powzięło następującą uchwałę:

W chwili gdy z uchwaleniem Konstytucji i ostatecznym zawarciem Pokoju skończył się przejściowy okres budowy Państwa Polskiego, uważa Narodowe Zjednoczenie Ludowe za swój obowiązek stwierdzić jakie zasady i cele przyswiewały jego polityce w przeszłości, a przede wszystkim jakie wyniki powiodło mu się w myśl tych zasad osiągnąć, gdyż takie powołanie się na dokonane prace, a nie na same tylko zasady, uważa za jedynie właściwe w polityce i za najpewniejszą wskazówkę także na przyszłość.

Stosunek do Sprzymierzonych.

N. Zjednoczenie L. uważa, że związanie sprawy polskiej i odrodzenia państwowego Polski ze sprawą Państw Sprzymierzonych Zachodnich, zmudnie przeprowadzone przeciw lekkomyślnemu i na wskroś

błędemu wiązaniu jej w czasie wojny ze zwycięstwem Niemiec i Austrii, nie jest zjawiskiem przejściowym, ale że tak olbrzymie zdarzenie dziejowe, jak ostateczna Wielka Wojna ustala na trwałe i na długi okres stanowisko Polski na gruncie międzynarodowym.

Za jedyny sposób na prawdę skuteczny, chociaż nieraz trudny uważało N. Zjednoczenie L. ściśle zupełnie niechwiejnie współdziałanie ze Sprzymierzonymi we wszystkich sprawach i powolne przełamywanie nieprzyjaznych nam wpływów w niektórych wielkich mocarstwach sprzymierzonych, oraz oparcie naszego przymierza z Państwami Zachodnimi na uchwytnych wzajemnych zobowiązaniach co do poszczególnych spraw.

W związku z temi zasadami N. Zjednoczenie L., wkrótce po swem zawiązaniu się na gruncie sejmowym i krajowym, w czasie pierwszego przesilenia rządowego w grudniu 1919 r. dążyło najusilniej z pośród wszystkich grup sejmowych do utrzymania u steru polityki zagranicznej Ignacego Paderewskiego, który prze prowadzał ten właśnie sposób współpracy ze Sprzymierzonymi. We wszystkich zmiennych kolejach

KINO Dziś i dni nastęпно OAZA

demonstrowany jest jeden z najlepszych awanturnych dramatów amerykańskich

GROŹNO **Pająki** SZUKI
czyli **Złote Jezioro**

Dramat z sensacyjnymi przygodami nie ustępujący CZERWONEMU ASOWI.
Bohaterska epopea w 6 ciał częściach.

KINO Dziś i dni nastęпно OAZA

AUTO-STAR Kraków Stawkowska 32, Tel. 1500
Adres telegr. „Autostar”.

100 samochodów ciężarowych 3 do 5 ton pierwszorzędných fabryk, jak „Benz Gagenau” „Horch”, „Opel”, „Vomag” etc. natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.
Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych Gwarancja na przeciąg 6 miesięcy Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów 1544

Doktor
Józef Hatacz
Dyrektor powiatowego szpitala wenerycznego
Ordynuje w chorobach wenerycznych i skórnych.
Od g. 3-7 w. prócz świąt.
Będzin Nowy Rynek № 3

Dr. medycyny
Wasyli Rekało

b. lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).

Specjalne choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe.
Badania krwi. Preparat 606 i 914 (Neosilveran)

Godzinnie 12-3 pp. 5-7 wiecz., da świąteczne od 10-1 pp. 1319

BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33

ratyfikacje traktatu

(Oświadczenie Nar. Zjednoczenia Ludowego).

Walkowski.

Gdy wreszcie we wrześniu roku 1920 mogły się rozpocząć w Rydze rokowania pokojowe, które doprowadziły do umowy przedstępnej z dnia 12 października r. ub., gdy umowa ta przedstawiona została Wysokiemu Sejmowi do ratyfikacji, stronnictwo nasze wirozprawie ratyfikacji z dnia 22-go października 1920 r. oświadczyło się wraz z innymi stronnictwami tej Wysokiej Izby za ratyfikację i dało wyraz swemu zadowoleniu z powodu zaprzestania walk.

Z tem samem przekonaniem i z tem samem uczuciem głosować będzie dziś Nar. Zjedn. Ludowe a ratyfikacją ostatecznego układu pokojowego z dnia 8-go marca 1921 r., który to układ jest tylko wyłonieniem umowy przedstępnej z października 1920 r.

Za najdonioślejszą cechę pokoju, który Polska awiera z rządem sowieńskim uważamy to, że jest to w całym tego słowa znaczeniu pokój porozumienia i nie pokój przemocy i wymuszenia. Być może, że w wrześniu i październiku r. ub., kiedy sowieci zaniepokojeni byli pochodem Wrangla, ówczesna nasza delegacja mogła im narządzić warunki korzystniejsze dla Polski, jednakowoż delegacja nasza okazała trzeźwe umiarkowanie i w ten sposób obrała drogę zdrowej i na dalszą przyszłość przewidującej polityki. Dzięki takiemu stanowisku, także po upoświadczeniu się z Wranglem nie miały sowieci powodu do zrywania rokowań pokojowych, gdyż nie było nie takiego, co by ze stanowiska rosyjskiego mogło być określone jako nie sprawiedliwe i krzywdzące. Jesteśmy też przekonani, że takie ułożenie warunków umożliwi nam trwałe stosunki pokojowe z przyszłą Rosją bez względu na to, kto w niej rządzić będzie.

Z tego powodu nie wydaje nam się rzeczą niekorzystną to, że traktat pokojowy poza zasadniczym uznaniem Białorusi i Ukrainy nie zawiera niczego, co by nas wciągało w politykę tworzenia tych nowych państw naszym wysiłkiem.

Nie jest to bowiem naszym zadaniem i tego rodzaju pochłonięcie sił na wschodzie przyciągnęłoby za sobą ubytek sił tych dla niezbędnej pracy twórczej wewnątrz kraju. Nie przeczą się przed nami olbrzymie zadania od-

rodzenia i odbudowy, oraz odbiloby się zgubnie na obronę naszego stanowiska na Zachodzie, gdzie stale liczyć się musimy z poważnym niebezpieczeństwem. Nadto zaś skierowane ostrza polityki polskiej przeciwko jakiegokolwiek Rosji czy to sowieckiej, czy tem bardziej innej, pchnęłoby Rosję już w sposób stanowczy na drogę porozumienia z Niemcami, co by było dla nas największym niebezpieczeństwem, jak wskazuje przeszłość dziejowa. Wreszcie ze względów politycznych istnienie między Polską a Rosją twórców państw w obojczy, chwiejnych i odbierających naszej granicy wschodniej wszelkie cechy stałości nadto, zaś zaburzących spokój na naszych wschodnich obszarach kresowych uważalibyśmy za zupełnie niepomyślną a ze względów gospodarczych wspólna granica z Rosją daje krajowi naszemu poważne podstawy rozwoju korzystnych dla obu stron stosunków c.d.n.

Z Górnego Śląska

Znowu niemiecki skład broni

KATOWICE W niedziele d. 17 kwietnia br. odkryto w pobliżu Mokrychlanów, w lesie, położonym obok szosy, w gęstwinie ctery skrzynie, które zawierały materiały wybuchowe i lont. Były one adresowane do leśniczego Guerlich, Strzelce, Schlobstrasse 1. Nadawcą jest Agt Friedrich h. f. von Köpplikerstrasse s. b. 16; pakiety te według nalepionej na nich etykiety zostały wysłane dnia 6 grudnia 1920 r. ze stacji Hangelberg do Strzelca, na ręce leśniczego Guerlich.

Przy odkryciu broni byli obecni trzy Francuzi i cetero, wskazane i konieczne jest natychmiastowe aresztowanie leśniczego Guerlich.

Sprawa G. Śląska

PARYZ (wł.) Rada najwyższa, składająca się z premierów głównych państw koalicyjnych, Anglii, Francji, Włoch i Japonii, zbierze się zaraz po 1 maja i przystąpi do obrady sprawy Górnego Śląska.

Zniesienie stanu oblężenia na Górnym Śląsku

BYTOM (PAT) Komisja międzysojusznicza w Opolu postanowiła znieść stan oblężenia z dniem 18 bm w powiatach:

Katowice miasto, Katowice wieś, Bytom miasto, Bytom wieś, Królewska-Huta, Peczyna i Rybnik.

General Le Rond o wyznaczeniu granicy na Górnym Śląsku.

PARYZ (PAT) General Le Rond przed odjazdem z Paryża miał rozmowę z współpracownikiem „Extremista”, który mu oświadczył, że z dniem jego ustanowienia nowej granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku nie napotka na żadne poważne trudności tak pod względem politycznym jak i gospodarczym.

Briand o Górnym Śląsku

PARYZ (wł.) Briand oświadczył w komisji parlam. dla spraw zagranicznych w min. spraw zew., że decyzja w sprawie ustalenia granicy polsko-niemieckiej spodziewana jest w najbliższym czasie.

Znaczył on, że decyzja ta wypadnie z korzyścią dla Polski ponieważ rezultat górnictwa w obwodzie przemysłowym i górniczym świadczy o wielkości polskiej — więcej będzie pod uwagę.

Opinia prasy o Górnym Śląsku

ZURYCH (wł.) „Neue Zürcher Zeitung” komanikuje z Paryża: Oświadczenie Brianda w sprawie G. Śląska spotkało się w całej prasie paryskiej z uznaniem. Nawet i socjaliści w komisji parlam. min. spraw zagranicznych nie podnieśli przeciwko niemu żadnych zarzutów.

W Paryżu mówi się jawnie o przyznaniu Polsce całego obwodu przemysłowego.

Wielki pożar lasów

ZABRZE O czwartku po południu eksplodował wielki pożar w lasach pomiędzy Zabrzem a Makoszowami, należących do posiadłości księcia Dinnersmarcka i fiskalnych. W skutek silnego wiatru ogień rozlał się na obszary lasów, które są zupełnie zniszczone. Na miejscu pożaru sforsowały straż policyjna z wszystkich okolicznych miejscowości. Przywołano także wojsko francuskie z Zabrze do stłumienia pożaru. Prace ratunkowe ograniczono na kopalni „Dellbruscka” i „Guido”, które są poważnie zagrożone. Jak słychać, kilku strażaków i dwoje dzieci uduślo się od dymu. Szkody obliczają na kilka mil. marek.

Termin nieustalony

PARYZ (wł.) Termin rozstrzygnięcia przyszłości Górnego Śląska jest ciągle nieustalony. Niemniej zależy od pewności w pewnym stopniu i od stanowiska samych ludności górnośląskiej. Na ogół bowiem sytuacja międzynarodowa nie jest dla rozwiązania tej sprawy w duchu przyłączenia tego kraju, a przynajmniej jego poważnej części do Polski niekorzystną.

Francuz ofiarą niemieckiego „Orgeschu”

GLIWICE Urzędnik francuski, który był obecny przy aresztowaniu von Damminga, oficera armii pruskiej i kierownika „Orgeschu” w Gliwicach trafiony przez niego trzy razy kula, zmarł w środę 13 kwietnia 1921 r.

Anglja w opozycji.

BERLIN. (Tel. wł.) Prasa niemiecka podkreśla że polsko-francuskie plany co do przyłączenia obszaru przemysłowego G. Śląska do Polski napotkają na wyraźny sprzeciw ze strony Anglii, która zaprzecza wyrażnie, jakoby pow. Pacyfik i Rybnicki były definitywnie przyznane Polsce.

Ukraińcy a bolszewicy.

Ukraińskie biuro prasowe w Szwajcarii zamieszcza zaopiniowane z „Ukraińskiego Wiestnika” opisy o obecnej sytuacji na Ukrainie. Antagonizm między ludnością Ukrainy a rządem sowieckim staje się coraz ostrzejszy. Ludność oburzona jest do najwyższego stopnia represjami ze strony bolszewików. W ciągu ostatnich dwóch

miesięcy na Podolu rozstrzelano 10 tys. osób. W miastach panuje nie-wypowiedziana nędra. Brak zupełnie środków żywności i lekarstw. Bolszewicy dopuszczają się ciągłych grabieży rujnując ostatecznie Ukrainę. Przemysł i handel nie istnieją zupełnie. Warsztaty i fabryki nieczynne.

Traktat pokojowy Ameryki z Niemcami.

PARYŻ (wł.) Stephen Laurens telegrafuje do „Matina” z Nowego Yorku, że rezolucja Koca będzie miała tylko znaczenie wytyczne, a rzeczą władz amerykańskich będzie następnie wypracowanie traktatu pokojowego z Niemcami. Rząd amerykański wyłączył z tego traktatu te postanowienia traktatu wersalskiego, których nie zamierza uznać. Są to mianowicie

klauzule o międzynarodowym biurze pracy, klauzule dotyczące Szantonga, wszystkie postanowienia w sprawie wytyczenia granic w środkowej Europie wreszcie klauzule dotyczące Gdańska i obszaru Sary, ponieważ wszystkie te klauzule złączone są z działalnością Ligi Narodów, której sobie Ameryka śmiało miarą nie życzy.

Rosja ratyfikowała traktat pokojowy.

MOSKWA (PAT) Radio Wied. biuro koresp. Wsechr. rosyjski komitet wykonawczy na wczorajszym posiedzeniu ra-

tyfikowała traktat pokojowy z Polską i z Republiką dalekiego wschodu.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych 26 b. m. w Mińsku.

WARSZAWA Dokumenty ratyfikacyjne traktatu ryskiego będą gotowe na 22 bm. Wymiana zaś nastąpi w Mińsku 26 bm. Wymianę dokona sekretarz delegacji pokojowej p. Ładoś. Min. spraw zagranic-

nych wysłał do Czerwina radiogram, w którym zawiadamia go, że Sejm Rzeczypospolitej na posiedzeniu w dniu 18 kwietnia uchwalił Naczelnika Państwa do ratyfikowania pokoju ryskiego.

Warunki przedyskutowane

MEDJOLAN (wł.) „Corriere della Sera” donosi z Paryża: Czynniki międzynarodowe zapewniają, że warunki dalszego obciążenia nadreńsko-westfalskich prowincji węglowych zostały już przedyskutowane i środki represji użyte będą o ile Niemcy do dnia 1 maja nie zapłacą należności i nie dadzą żadnych gwarancji.

Przesilenia rządowego nie będzie.

WARSZAWA (wł.) Prezydium Klubu Polsk. Stron. Ludowego (Plist) ogłosiło następującą oświadczenie:

W „Ludowca”, i w „Gazecie Ludowej” ukazał się artykuł domagający się ustąpienia ludowców z obecnego rządu. Wobec tego, że głosy te zostały przez niektóre organy prasy warszawskiej zrozumiwane jako chęć ustąpienia ludowców z rządu, a prezydium PSL. komunistyka, że aczkolwiek artykuły te są wyrazem opinii stronnictwa, jednak Klub PSL. stoi na stanowisku, że położenie obecne wymaga, aby rząd dalszego pozostał nadal u steru, dlatego też PSL. musi podjąć negocjacje z rządu, utrzymując swych ministrów w gabinecie.

Wiadomość powyższa wskazuje na pewne wstrzenie w obrotach ludowców.

Na plebiscyt.

wpłacono na plebiscyt:

Rada zjazdu przemysłowców górniczych w b. Król. polskim 245833 mk.

Towarzystwo przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego 31500 mk.

Z polecenia p. Ant. Mazurkiewicza lista № 45 1882 mk. p. Alfonsa Rowińskiego, lista № 43 1030 mk. od pracowników Tow. Akc. Sosn. fabryk rur i żelaza w Zawierciu 465 mk. Z polecenia pracowników Tow. Akc. W. Fitzer i K. Gamber 6040 mk.

Z polecenia pp. Kucharskiego lista № 53 10000 mk. Tow. Przewodnik lista № 63 2000 mk.

Na stypendjum im. W. Korfańtego dla sierot po bojownikach górnośląskich p. J. Przedpeński 43365 mk.

Firma Knothe i Przedpeński 30000 mk.

Z polecenia kop. Alwina i w Niwce 50000 mk.

Wszystkim wyżej wymienionym ofiarodawcom Komitet Plebiscytowy w Sosnowcu składa serdeczne „Bóg zapłać”.

1907

Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy Sz. naszych odbiorców, że dotychczasowy spółnik nasz p. K. ŚLASKI z dn. 15 b. m. przestał być członkiem naszej spółki, komunikując o powyższem nadmieniamy że z dn. tym wszelkie zobowiązania zaciągnięte przez niego nas nie dotyczą i za nie odpowiedzialności nie bierzemy. Wszelkie zaś wpłaty uskutecznione na — Jego ręce na nasz rachunek uważać będziemy za nieważne. —

1917

Z poważaniem W. MAZURKIEWICZ, M. DYJA.

Przeciw Niemcom.

PARYŻ (wl.) „Parisien” donosi, że konferencja w pałacu Elizejskim postanowiła wypracować przez komisję mieszaną plan postępowania przeciwko Niemcom. Plan ten przedłożony będzie do 1 maja mocarstwom Koalicji, jeśli Niemcy dotąd nie wypełnią swych zobowiązań. Posiedzenie rady mieszanego odbyło się w poniedziałek, a wzięli w niem udział m. i m. marszałek Foch i minister finansów Loucheur. Gazeta francuska pisze dalej: Głównym pytaniem jest, w jaki sposób można z Niemiec ściągnąć należność. Jeśli nałożymy na węgiel niemiecki 50 proc. podatku, przyniesie nam to zaledwie 700 milionów marek w slocie. Jeśli skonfiskujemy nie mieckie kopalnie rządowe, otrzymamy za nie tylko 500 milionów w slocie. Obsadzenie zagłębia Ruhry węglem musimy raczej tylko za nacisk, aby Niemców do zapłaty zmusić. Musimy być przygotowani na dłuższą okupację i dbać musimy o to, aby produkcja się nie zmniejszyła, przedewszystkiem dbać musimy o to, abyśmy otrzymywali miesięcznie co najmniej 2 miliony ton węgla. Pieniądza na zapłacenie robotników otrzymamy z kontrybucji (kary), jakie nałożymy na miasta niemieckie.

Sprawa banku Natansonów.

WARSZAWA (wl) Sprawa banku S. Natansonów i Synowie o nielegalne przesyłki do czekała się w sobotę ostatecznego rozstrzygnięcia w sobotę dnia 16 kwietnia. Wyrok sądu zapadł następujący:

Sąd X-go okręgu postanawia w imieniu Rzplitej Polskiej. Kierownika i wspólnika firmowego domu bankowego S. Natanson i Synowie, Kazimierza Natanson lat 67, w zarzucie z art. II Rosporzędzenia Ministerstwa Skarbu o granicznosci obrotów dewizami i walutami zagranicznymi, skazać na grzywny 100000 mk, z zamianą w razie nieściągalności za rok

aresztu i na opłatę sądową mk. 10000.

Dwie paczki z czternastoma pakietami zawierającymi papiery wartościowe na sumę rb. 451850 — według Centralnej Kasy Państwowej z dnia 28 stycznia 1921 roku na nr. 1 skofiskowano na rzecz skarbu.

Kazimierza Natansonu porzucił na jeden rok prawa zarządzania domem bankowym S. Natanson i Synowie.

OFIARY.

Staraniem Urzędu Skarbowego w Sosnowcu zebrano na plebiscyt przy wykupywaniu patentów na biezący rok. Pieniądza te Urząd Skarbowy wpłacił bezpośrednio do Ko-

mitetu Plebiscytowego w Sosnowcu. Ofiarodawcami byli:

- Misiak Wojciech 500 mk. Szarf El-korn 300 mk. Hemermessing Ajzyk 200 mk. Ssternfeld Bernard 200 mk. Pawlicki i Choiniski 100 mk. Zylbersztajn Tartyl 300 mk. Dłubakowski Lew 300 mk. Hamburgier Lejzor 700 mk. Wiersba Aron 100 mk. Ingster Joachim 200 mk. Goldsztajn Jakób 100 mk. Warmund Regina 300 mk. Wojanoczyk Ignacy 300 mk. Lejbner Saul 100 mk. Jakobszohn 300 mk. Komarszoblum 200 mk. Rechaio Frajndla 500 mk. Małach Aron 300 mk. Małach Benjamin 200 mk. Berkman 200 mk. Robotnicze Stow. Spoż. Zagłębia Dąbrowskiego 1000 mk. Uymerman Józef 200 mk. Jara Ingster 100 mk. Polo Bina 200 mk. Witmewski Władysław 200 mk. Dryjewicz Kurc 100 mk. Małka Blum 50 mk. Szczepanik Cecylja i Marja 200 mk. Klejman Jacek 100 mk. Liber Chaja 200 mk. Licht Ruchla 300 mk. Piaskarski Chaim 700 mk. Głębik Franciszek 200 mk. Langier Berek Kurfeld 200 mk. Fuks 200 mk. Magler 100 mk. Fuchmajer 200 mk. Kamiński 200 mk. Werthajser 200 mk. Wajnsrajch 200 mk. Gęsiar Glic 50 mk. Klinger Leon 50 mk. Rozenberg 60 mk.

Razem mk. 10710.

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY“

ilustrowane czasopismo, pojawiające się w czterech językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim (w części ilustracyjnej i „Przewodniku Międzynarodowym”) wraz z dodatkiem „ESPERANTA FAKO” poświęcone wszystkim gałęzjom wiedzy.

WYCHODZI 15 go KAŻDEGO MIESIĄCA

BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego” BEZPŁATNA PREMJA

Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego” otrzyma bezpłatnie „ILLUSTROWANĄ ENCYKLOPEDIJĘ PODRĘCZNA”.
 Przedpłata roczna: 1000 Mk. — półroczna: 500 Mk.

Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego” Warszawa ul. Sienna Nr 23
 DO NABYCIA WSZEDZIE. 1888
 Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

CEGIELNIANE MASZYNY

ORAZ LOKOMOBILE OKAZYJNIE KUPI
Inż. - Cer. Józef Cieszowski
 Biuro Techniczne dla Przemysłu Ceramicznego,
 Warszawa, Krak. Przedmieście 7, telefon 7-49 dawny.
 Budowa Cegielni i Kominów Fabrycznych.

TARG POZNAŃSKI

Wystawa Wzorów Przemysłu Wszelkiego Rodzaju

odbędzie się w Poznaniu od 28 maja do 5 czerwca 1921 r.



TARG POZNAŃSKI
TARG POZNAŃSKI
TARG POZNAŃSKI

zgrupowała wzory wszystkich gałęzi przemysłu,

będzie generalnym i pierwszym w Polsce Odrodzonej przeglądem sił gospodarczych.

powinien być wspaniałą demonstracją zdolności wytwórczych naszego narodu, wobec zagranicy

Miejski Urząd Targu Poznańskiego podejmuje się przydziału mieszkań dla gości i wystawców na warunkach najdogodniejszych i w tym celu uprasza o możliwe wczesne zgłoszenia.

Adres telegraficzny, „Targ — Poznań“.

„ pocztowy: Miejski Urząd Targu Poznańskiego.
 Nowy Ratusz, (Tel. 42 51),

Conto: Bank Przemysłowca, Poznań.

1890

Pokój został wreszcie zawarty!

Wracają do normalnych swych przedsiębiorstw przedwojennych

P. T. kupcy i przemysłowcy.

Nie używajmy więcej dla reklamy kosztownych dzieł druków w postaci okólników, cenników, ofert i t. p. ich miejsce o całe 75 %

— taniej i skuteczniej —

Zajmą ogłoszenia w pismach czytanych przez najszerze sfery handlowe w całej Rzeczypospolitej Polskiej

Wybór pisma i efektowny tekst

wskazuje i zredaguje bezpłatnie, wzgl. przyjmie po cenach redakcyjnych. 1590

BIURO DZIAŁNIKÓW I OGŁOSZENI I. KOKOTEK,
 BĘDZIN MAŁACHOWSKIEGO, № 35 I piętro.
 — Załatwia się powierzone zlecenia również listownie. —

MECHANIK № 4

Ilustrowany miesięcznik rzemieślniczo-techniczny wyszedł z druku i zawiera między innymi: Sprawdzanie dokładności obrabiarek, „Obrabiarki i maszyny pomocnicze w warsztatach kolejowych”, — „Precyzyjna szlifiernia do gwintów”, — Materiały do ujednostajnienia drobnych narzędzi warsztatowych” Cena 30 mk. Administracja: Warszawa Fredry 2 1903

Papiery wszelkiego rodzaju i Tektury we wszystkich gatunkach i grubościach, w większych ilościach zawsze na składzie.

FABRYCZNY SKŁAD PAPIERU SAMUEL INSLICHT

WIEDEŃ — KRAKÓW — WARSZAWA.
 Centrala; Wiedeń I Bauernmarkt 19.
 Filia: **Kraków, Dietłowska 59.** 1906

LOSY nadeszły

Do I-ej klasy 3-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej losy nadeszły i są do nabycia w administracji „Kur. Zagłębia”

Aptekarska

uczenica z praktyką potrzebną apteki w Siewierzu, Utrzymanie, mieszkanie i 2000 mk, miesięcznie, Adm. Siewierz p. Zawiercie Apteka. 1853

Udziałem

lekcji kroju angielskiego F. Zieliński Dąbrowa ul. Sebieskiego 15. 1743

Potrzebna

inteligentna panienska do małych chłopców na wyjazd do Krynicy. W domostwo w Białym Dziennikow J. Hlebskiego. 1911

Ekspedjentka

do handlu kolonialnego potrzebna Oferty do Redakcji dla I. J. 1909

Potrzebna

dziewczyna szesnastoletnia z przyzwyczajeniem do obsługi domowych. Zgłoszenia do ul. Ateja nr. 5 w Sosnowcu do p. Kraupe. 1916

Sprzedam

maszynę Singera damską szafę rozkładaną w dobrym stanie. Kaliska nr. 1915

Do sprzedania

kareta lekka na kołach gumowych czerwonych nie drogo. Sosnowiec Sienkiewicza nr 5 1882

Garbatnia „Sosnowiczanka”

w Sosnowcu ul. Wysoka dom Żwołkowskiego posiada na składzie skóry skórki (chromy i gienzy) oraz przyrząd je do wyprawy skóry surowe, 1893

Z powodu

wyjazdu okazjonalnie wyprzedaje różnorakie rzeczy, ul. Wawel 3. Wiadomości stróżki Franciszki Górniak. 1895

Zaginęła

książka chlebowa wydana na kop. H. Renard na imię Jan Wykusz 1910

Zgubiono

passport polski wydane przez Magistrat m. Sosnowca na imię Jan Dęba 1914

Zgubiono

klucze od kasotki wraz z fartuchem na ulicy Ssenowskiej. Łaskawie znalazca raczy zwrócić tylko kluczyki z wynagrodzeniem do Redakcji. 1912

Zagubiono

dowód zastawowy nr. 337 z dnia 2 sierpnia 1920 r. wydany przez Polskie Kraj. Kasę Pożyczkową w Sosnowcu na imię Juliana Sykały. Łaskawie znalazca upraszam o zwrot do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczk w Sosnowcu. 1894

HUTA MIŁOWICE

poszukuje WYROBIONEGO 1855

TECHNIKA - KONSTRUKTORA

obeznanego z urządzeniami hutniczymi

Zgłoszenia pisemne przyjmuje biuro Huty Miłowice-Sosnowiec.

Został skradziony pies 1908

Wyżeł-ponter brązowy z białym. Nieprawego posiadacza będą ścigał sądownie

Ból zębów

momentalnie i na długo uspokajają — nie niszczą zębów — „Tadeolin” — idealno dla dzieci — bezbolesny, skuteczny i bezpieczny

DROBNE OGŁOSZENIA

Pracownika ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej i możliwością działy elektro-technicznego poszukuje Tow. Akc. „Siemens” w Sosnowcu. 1849